
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/62/SR.7

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
12 November 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 

07-53942 (R) 
0753942 

 

Второй комитет 
Краткий отчет о 7-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 15 октября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Ле Ру (заместитель Председателя)............................................... (Южная Африка) 
 
 
Содержание 
 
 Пункт 52 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики (продолжение) 

 b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

 c) Кризис внешней задолженности и развитие (продолжение) 

 

 



A/C.2/62/SR.7  
 

2 07-53942 
 

В отсутствие г-жи Линтонен (Финляндия) г-н Ле Ру 
(Южная Африка), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 52 повестки дня: Вопросы 
макроэкономической политики (продолжение) 

b) Международная финансовая система и 
развитие (продолжение) (A/62/119 и A/62/71- 
E/2007/46) 

c) Кризис внешней задолженности и развитие 
(продолжение) (A/62/151 и A/62/71-E/2007/46) 

1. Г-н Монтес (руководитель Сектора анализа и 
разработки политики Департамента по экономическим 
и социальным вопросам) представляет доклад 
Генерального секретаря о международной финансовой 
системе и развитии (A/62/119). 

2. Г-н Халиди (Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию – 
ЮНКТАД) представляет доклад Генерального 
секретаря о последних событиях в сфере внешней 
задолженности (A/62/151), в котором содержится 
всесторонний анализ основных проблем и событий в 
сфере внешней задолженности, в частности тех, с 
которыми сталкиваются развивающиеся страны.  

3. Г-н Меро (Объединенная Республика Танзания) 
задает вопрос, в какой степени можно рассчитывать на 
то, что страны будут относиться к внутренней 
задолженности по-другому, чем к внешней 
задолженности. 

4. Г-н Халиди (Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию – 
ЮНКТАД) говорит, что, как отмечается в 
вышеупомянутом докладе, с учетом достаточных 
возможностей по реализации стратегии регулирования 
государственного долга, внутренняя задолженность 
может быть более безопасной, чем внешняя 
задолженность. Однако точное соотношение 
внутреннего долга и внешней задолженности будет 
зависеть от макроэкономических условий в каждой 
развивающейся стране. В данном докладе просто 
предпринята попытка подчеркнуть, что появление в 
развивающихся странах финансовых рынков в целях 
развития является позитивным явлением.  

5. Г-н Багчи (Индия) задает вопрос, 
распространяется ли угроза валютного несоответствия 
главным образом на внешнюю задолженность или же 

такие риски существуют и в отношении внутреннего 
долга, за исключением случаев полной 
конвертируемости средств на счетах основного 
капитала.  

6. Г-н Халиди (Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию – 
ЮНКТАД) говорит, что внутренний долг обычно 
считается более безопасным, поскольку он связан 
главным образом с несовпадением сроков погашения 
активов и пассивов, в то время как внешняя 
задолженность связана как с несовпадением сроков 
погашения активов и пассивов, так и с валютным 
несоответствием.  

7. Г-н Монтес (руководитель Сектора анализа и 
разработки политики Департамента по экономическим 
и социальным вопросам) отмечает, что 
конвертируемость счетов основного капитала является 
важной международной проблемой в связи с 
заинтересованностью зарубежных инвесторов в 
приобретении внутреннего долга, а также с 
трудностями, с которыми сталкиваются 
располагающие счетами основного капитала страны в 
поддержании конкурентоспособных курсов валют для 
целей торговли. 

8. Председатель предлагает Комитету 
приступить к общей дискуссии по этому пункту 
повестки дня. 

9. Г-н Хан (Пакистан), выступая от имени 
Группы 77 и Китай, говорит, что, хотя списание 
задолженности, предусмотренное в рамках 
Инициативы в отношении бедных стран с крупной 
задолженностью (ИБСКЗ) и Инициативы в отношении 
списания многосторонней задолженности (ИСМЗ), 
может привести к высвобождению ресурсов для целей 
развития, этого недостаточно для обеспечения 
развивающимся странам возможности достичь 
согласованных на международном уровне целей в 
области развития, в том числе целей в области 
развития Декларации тысячелетия. Для обеспечения 
эффективного, справедливого и ориентированного на 
развитие решения проблем внешней задолженности 
развивающихся стран требуются неотложные, более 
смелые и более всеобъемлющие меры. 

10. Списание задолженности осуществляется 
слишком медленно и не является дополнительной 
мерой по оказанию помощи, как планировалось 
первоначально; кроме того, его следует 
распространить на страны, находящиеся в трудном 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 3
 

положении, но не включенные в ИСМЗ и ИБСКЗ. 
Крайне важно пересмотреть порядок облегчения 
бремени задолженности и критерии, дающие на это 
право, с тем чтобы это было дополнительной мерой в 
оказании помощи и способствовало списанию в 
будущем долгов всех стран, которые в этом 
нуждаются. 

11. Важное значение в комплексном решении 
проблем задолженности развивающихся стран имеют 
дополнительные ресурсы и полное выполнение 
обязательств по оказанию помощи. В этой связи 
Группа 77 и Китай выражают серьезную 
озабоченность в связи с тем, что, несмотря на 
обещания о предоставлении дополнительных 50 млрд. 
долл. США, объемы ОПР фактически снижаются и в 
значительной степени увязываются с аннулированием 
или реструктуризацией долга. Несмотря на то что 
облегчение бремени задолженности может играть 
определенную роль в высвобождении ресурсов, оно не 
должно заменять другие источники финансирования. 

12. Установление приемлемого уровня 
задолженности следует увязывать с возможностями 
страны в плане достижения целей ее национального 
развития, в том числе целей в области развития, 
согласованных на международном уровне. Равным 
образом, важное значение имеет гибкий подход к 
различным странам в том, что касается предельного 
уровня задолженности. Наконец, при разработке схем 
погашения задолженности следует учитывать 
возможность воздействия внешних потрясений, а 
анализ приемлемого уровня задолженности не должен 
основываться на субъективных показателях 
государственного управления страны-должника. В 
долгосрочном плане приемлемый уровень 
задолженности может быть обеспечен также 
посредством увеличения объемов финансирования в 
форме субсидий, 100-процентного аннулирования 
официального многостороннего и двустороннего долга 
бедных стран с крупной задолженностью, а также 
значительного списания или реструктуризации 
задолженности стран с низким и средним уровнями 
дохода и с неприемлемым объемом долгового 
бремени. Усилиям развивающихся стран по 
поддержанию приемлемого уровня задолженности 
могли бы способствовать также расширение доступа 
их экспортных товаров на рынки и другие меры, 
направленные на повышение их производительного 
потенциала. 

13. Группа 77 и Китай, как и Генеральный секретарь 
в его докладе, считают сомнительным утверждение о 
том, что новые двусторонние кредиторы могут 
получить выгоды от последнего раунда списания 
задолженности, не участвуя в совместном 
финансировании связанных с этим издержек. 
Появление новых кредиторов порождает здоровую 
конкуренцию, что создает для стран – получателей 
кредитов возможности выбора и позволяет им 
привлекать крайне необходимые ресурсы на развитие 
тех областей, на которые традиционные кредиторы 
выделяют кредиты с оговорками. 

14. Переходя к пункту 52 b) повестки дня, оратор 
говорит, что развивающиеся страны оказываются все 
более уязвимыми в отношении действий развитых 
стран, над которыми они имеют незначительный 
контроль или никакого контроля, особенно в 
отношении действий, связанных с разработкой и 
сбытом инновационных и сложных финансовых 
продуктов. Несомненно, существует необходимость в 
более жестких механизмах регулирования и 
прозрачности при использовании таких 
инновационных продуктов в развитых странах. 
Непродуманные инициативы могут иметь 
разрушительные последствия для развивающихся 
стран. 

15. Богатые не могут и впредь определять 
глобальную финансовую, валютную и торговую 
политику, которая оказывает столь значительное 
влияние на судьбы миллиардов людей в наиболее 
бедных странах. Хотя в среднесрочном и 
долгосрочном плане можно осуществлять реформы 
управления, может оказаться необходимым 
разработать также меры, направленные на решение 
проблем замедлившейся и не застрахованной от спадов 
глобальной экономики. Группа 77 и Китай 
поддерживают проведение в установленные сроки 
всеобъемлющей реформы международной финансовой 
структуры, в том числе расширение права голоса 
развивающихся стран. Предпринимаемые в рамках 
этой реформы усилия должны быть направлены также 
на укрепление финансовой стабильности и расширение 
доступа к финансовым ресурсам для тех стран, 
которые на самом деле нуждаются в них. Нынешние 
попытки реформирования Международного валютного 
фонда (МВФ) затрагивают только некоторые аспекты 
этих проблем. Одни лишь изменения порядка 
распределения права голоса не приведут к решению 
основных проблем нестабильности и нехватки 



A/C.2/62/SR.7  
 

4 07-53942 
 

ликвидных средств. Международному сообществу 
необходимо разработать стратегическую концепцию 
всеобъемлющей реформы международной валютно-
финансовой системы, которая стала бы поддержкой 
задач быстрого, сбалансированного и устойчивого 
роста и развития в глобализированной экономике. 
Реформа должна касаться создания запасов 
ликвидности, включая специальные права 
заимствования, ОПР, задолженность, ПИИ и частные 
инвестиции. 

16. Г-жа Гомиш (Португалия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов Хорватии и 
бывшей югославской Республики Македонии; стран, 
находящихся в процессе стабилизации и ассоциации, – 
Албании, Боснии и Герцеговины, Черногории и 
Сербии; а также Армении, Грузии, Молдовы и 
Украины, говорит, что Европейский союз принимает 
активное участие в дискуссиях по вопросу обмена 
помощи на торговлю и надеется к концу 2007 года 
завершить разработку совместной европейской 
стратегии по вопросу обмена помощи на торговлю. 
Европейский союз поставил коллективную задачу 
увеличить к 2010 году общий объем своей помощи на 
цели развития торговли до 2 млрд. евро в год. 
Соглашения об экономическом партнерстве, 
переговоры о которых ведутся в настоящее время с 
африканскими, карибскими и тихоокеанскими 
странами, являются наглядным примером 
приверженности Европейского союза принципу 
увязывания торговли, экономической интеграции и 
развития.  

17. На переговорах в Дохе был достигнут более 
существенный прогресс, чем это представляется. Была 
достигнута точка, когда издержки, вызванные 
отсутствием соглашения, намного выше остаточных 
расходов, связанных с тем, что Дохийский раунд не 
был завершен.  

18. В соответствии с Парижской декларацией об 
эффективности помощи Европейский союз принял 
меры к увеличению объемов ОПР. Все страны – члены 
ЕС перевыполнили установленное на 2005 год целевое 
задание о выделении 0,39 процента валового 
национального дохода на цели ОПР и остаются 
приверженными достижению целевого задания 
0,7 процента валового национального дохода к 
2015 году, а также промежуточного коллективного 
целевого задания 0,56 процента, установленного на 
2010 год. В интересах успешного выполнения 
Парижской декларации Европейский союз 

способствует повышению взаимодополняемости 
доноров. 

19. Европейский союз приветствует инновационные 
источники финансирования, введенные в практику и 
поддержанные на добровольной основе рядом 
государств-членов, в частности в области 
здравоохранения, такие как Международный фонд 
финансирования иммунизации и ЮНИТЭЙД, а также 
заблаговременные обязательства по операциям на 
открытом рынке в отношении разработки новых 
вакцин. Некоторые страны – члены ЕС поддерживают 
введение пошлин на сделки с иностранной валютой. 
Следует также изучить возможности внедрения 
инновационных финансовых механизмов и решений, 
направленных на финансирование мер по защите 
окружающей среды, в частности касающихся 
изменения климата в развивающихся странах, в том 
числе рынка углеродов. Такие предложения, а также 
роль других партнеров по техническому и 
финансовому сотрудничеству следует рассматривать в 
соответствии с принципами Парижской декларации. 
Хотя денежные переводы мигрантов являются 
частными средствами, которые не должны заменять 
собой ОПР, их потенциальное воздействие на процесс 
развития не следует недооценивать или игнорировать. 
По-прежнему сохраняется необходимость в принятии 
мер, направленных на создание более дешевых и более 
безопасных условий перевода денег мигрантами.  

20. Государства – члены Европейского союза 
выделили дополнительные средства на осуществление 
значительных мер по облегчению бремени 
задолженности. Союз поощряет ответственное 
заимствование и кредитование, а также использование 
механизм поддержания приемлемого уровня 
задолженности всеми заемщиками и кредиторами. Он 
приветствует консультации МВФ, направленные на 
ликвидацию глобальных дисбалансов, поддерживая 
меры по их сокращению при одновременной 
поддержке устойчивого экономического роста. Это 
будет осуществляться посредством стратегии 
обменных валютных курсов и мер внутренней 
экономической политики, которые укрепляют 
внутреннюю стабильность. Европейский союз 
неизменно поддерживает усилия по реформированию 
управления во Всемирном банке и МВФ, в том числе 
предоставление развивающимся странам более 
широких полномочий в вопросах принятия решений. 
Две главные цели сводятся к обеспечению того, чтобы 
распределение квот должным образом отражало 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 5
 

экономический вес стран-членов и их роль в 
глобальной экономике и в финансовой системе и их 
потенциал в плане финансовых взносов, а также к 
укреплению позиций в МВФ стран с низким уровнем 
дохода. Европейский союз по-прежнему привержен 
обеспечению эффективного участия развивающихся 
стран и стран с переходной экономикой в деятельности 
международных финансовых институтов.  

21. Г-н Тэлбот (Гайана), выступая от имени 
государств – членов Карибского сообщества 
(КАРИКОМ), являющихся членами Организации 
Объединенных Наций, говорит, что основу усилий 
государств – членов КАРИКОМ, направленных на 
решение ряда специфических проблем, с которыми 
сталкивается регион, составляет осмотрительная 
макроэкономическая политика. С созданием 
Карибского единого рынка и экономики (КЕРЭ) 
Сообщество принимает меры по повышению 
экономической эффективности и 
конкурентоспособности посредством углубления 
уровней интеграции. Для повышения экономической 
эффективности и ускорения общего развития малых 
стран Сообщества требуется цельная оптимизирующая 
и стимулирующая международная 
макроэкономическая стратегия. Недостаточное 
развитие связей и наличие крупных дисбалансов в 
глобальной экономике, в том числе в международной 
торговой и финансовой системе, оказывают 
негативное воздействие на государства – члены 
КАРИКОМ и еще более обостряет проблемы их 
развития. 

22. До тех пор пока на Дохийском раунде 
переговоров не будут достигнуты взвешенные и 
справедливые результаты, престиж и эффективность 
международной торговой системы будут оставаться 
под вопросом. КАРИКОМ поддерживает принципы 
особого и дифференцированного подхода и внимания 
к проблемам малых стран. Особые проблемы, с 
которыми сталкиваются малые развивающиеся 
государства, наблюдаются, в частности, в области 
управления официальной задолженности. В то время 
как некоторые члены КАРИКОМ получили выгоды от 
значительного аннулирования задолженности, 
особенно благодаря ИСМЗ и распространению ее 
действия на Межамериканский банк развития, у 
других членов значительно вырос объем 
задолженности и им предлагаются все менее 
благоприятные ставки по займам; кроме того, есть 
страны, у которых наблюдается лишь незначительное 

улучшение или вообще нет никакого улучшения 
соотношения суммы долга к объему ВВП. Если такое 
положение сохранится, особенно в условиях роста 
процентных ставок по многосторонним и частным 
кредитам, бремя задолженности резко увеличится и 
будет оказывать негативное воздействие на 
перспективы экономического роста стран – членов 
КАРИКОМ. Международное сообщество должно 
сосредоточить усилия на рассмотрении вопроса о 
тяжелом бремени задолженности малых уязвимых 
государств, относящихся к категории стран со средним 
уровнем дохода или с доходом ниже среднего уровня.  

23. Инновационные источники финансирования 
развития должны дополнять, а не заменять собой ОПР. 
КАРИКОМ вновь призывает развитые страны достичь 
целевого показателя в размере 0,7 процента ВВП, 
выделяемого на ОПР, и ускорить этот процесс, 
включая реализацию положений Монтеррейского 
консенсуса. КАРИКОМ возлагает надежды на 
последующую Международную конференцию по 
финансированию развития, которая должна состояться 
в Катаре в 2008 году. 

24. Страны КАРИКОМ нуждаются в более широкой 
международной поддержке в случае стихийных 
бедствий, в отношении которых регион в высшей 
степени уязвим. Они придают большое значение 
недавно созданному Карибскому фонду страхования 
рисков катастроф и выражают надежду на то, что 
страны, пострадавшие от стихийных бедствий, в 
случае обращения получат доступ к фондам 
чрезвычайной помощи. 

25. Усиление диспропорций и увеличение 
неравенства в странах КАРИКОМ и между ними, а 
также перекосы в процессах региональной интеграции 
способствуют экономической, социальной и 
политической маргинализации и должны быть 
преодолены в целях достижения равноправной и 
справедливой интеграции. Страны КАРИКОМ 
предприняли энергичные усилия, направленные на 
достижение и поддержание высокого уровня жизни 
своих народов, уделяя основное внимание содействию 
социальной интеграции. 

26. Г-жа Асмади (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), говорит, что в рамках Диалога высокого 
уровня по вопросам финансирования развития следует 
сосредоточить усилия на осуществлении 
Монтеррейского консенсуса и на новых, 



A/C.2/62/SR.7  
 

6 07-53942 
 

инновационных источниках финансирования развития. 
Филиппины и Индонезия начали практиковать 
операции по конверсии долговых обязательств в 
качестве долгосрочного решения своих серьезных 
долговых проблем. АСЕАН осознает внешние 
проблемы, стоящие перед регионом и являющиеся 
следствием глобальных дисбалансов и нестабильности 
потоков капитала. Члены АСЕАН исполнены 
решимости отслеживать риски и проводить 
эффективную налоговую и валютную политику, 
продолжая осуществлять меры по поддержанию 
внутреннего спроса, являющегося опорой развития. 

27. АСЕАН приступила к амбициозному 
интеграционному процессу, который завершится 
созданием к 2015 году Экономического сообщества 
АСЕАН (ЭСА), включающего единый рынок и 
производственную базу, которое станет в высшей 
степени конкурентоспособным экономическим 
регионом, регионом справедливого экономического 
развития и регионом, полностью интегрированным в 
глобальную экономику. Когда страны – члены ЭСА 
интегрируются в глобальную экономику, доступ к 
рынкам и производственным возможностям не будет 
ограничиваться странами АСЕАН, а будет открыт 
также для ее партнеров по соглашениям о свободной 
торговле. В настоящее время ведутся переговоры о 
заключении соглашений о свободной торговле с 
Китаем, Республикой Корея, Индией, Японией, а также 
Австралией и Новой Зеландией. 

28. С целью преодоления проблемы неустойчивости 
финансовой ситуации АСЕАН вместе с Китаем, 
Японией и Республикой Корея (АСЕАН + 3) в рамках 
Инициативы Чьянг Май ввели практику 
краткосрочных операций по конверсии валютных 
долговых обязательств, направленную на снижение 
уязвимости региона в отношении колебаний движения 
международного капитала. Кроме того, была начата 
реализация Инициативы относительно азиатского 
облигационного рынка в качестве средства укрепления 
и повышения устойчивости региональной и 
международной финансовых систем. 

29. Благодаря разнообразию стран – членов АСЕАН 
регион располагает многочисленными возможностями 
в области туризма и предпринимательства. Азия 
является одним из наиболее быстро развивающихся и 
наиболее динамичных регионов в мире. Усилия 
АСЕАН приносят плоды, о чем свидетельствует тот 

факт, что прямые иностранные инвестиции в регионе 
возросли в 2005 году на 17 процентов. 

30. Г-н Эхузу (Бенин), выступая от имени Группы 
африканских стран, говорит, что институты, 
управление и деятельность международной 
финансовой системы должны адаптироваться к новым 
глобальным условиям, уделяя основное внимание 
выполнению их первоначального мандата. 
Искоренение бедности и достижение целей в области 
развития Декларации тысячелетия должны считаться 
первоочередной задачей международного сообщества, 
включая бреттон-вудские учреждения. 

31. Мало делается для обращения вспять чистого 
оттока ресурсов из развивающихся в развитые страны. 
Наблюдается тенденция к снижению объемов 
официальной помощи в целях развития, и ничего не 
было сделано для решения вопроса, связанного с 
ограниченным участием развивающихся стран в 
процессах принятия решений ключевыми 
международными финансовыми институтами. 
Необходима всеобъемлющая реформа международной 
финансовой структуры, с тем чтобы отразить 
перемены в международной ситуации, обеспечить 
стабильность глобальной экономики и должное 
признание потребностей развивающихся стран. 

32. Важно продолжать усилия по списанию 
задолженности, поскольку многие страны по-
прежнему выделяют больше ресурсов на погашение 
своей задолженности, чем на удовлетворение 
основных потребностей своего населения. Достижение 
целей в области развития Декларации тысячелетия 
потребует притока значительных финансовых средств 
в развивающиеся страны и африканские страны с 
низким уровнем дохода, предоставляемых на льготных 
условиях, чтобы предотвратить принудительное 
взыскание долга и будущую задолженность. 
Необходимость погашать задолженность ведет к тому, 
что у стран остается меньше средств на развитие 
образования, здравоохранения, инфраструктуры, что 
может поставить под угрозу экономический рост. 
Кроме того, поскольку внешняя задолженность должна 
выплачиваться в иностранной валюте, африканским 
странам все труднее справляться с растущей 
непогашенной задолженностью. 

33. Поэтому списание долгов не принесет большой 
пользы до тех пор, пока бедные страны будут 
продолжать испытывать трудности с поддержанием 
приемлемого уровня задолженности. Кроме того, одно 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 7
 

только списание долгов не может гарантировать 
поддержание приемлемого уровня задолженности; 
последнее требует мощного экономического роста, 
мобилизации природных ресурсов, диверсификации 
экспорта и создания экспортных возможностей, а 
также установления в итоге международного климата, 
благоприятствующего развитию. Для того чтобы 
африканские страны добились роста, необходимого 
для достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия, необходимо полное аннулирование их 
долгов. 

34. Г-н Патаки (Соединенные Штаты Америки) 
приветствует доклад Генерального секретаря, в 
котором изложены убедительные аргументы в пользу 
возобновления усилий по созданию в развивающихся 
странах потенциала в области урегулирования 
задолженности, а также в пользу большей 
прозрачности и подотчетности в области управления 
государственным долгом. 

35. Прогресс, достигнутый в странах Африки к югу 
от Сахары, дает достаточно поводов, для того чтобы 
при упоминании облегчения бремени задолженности 
не употреблять слово "кризис". Однако важно 
закрепить достигнутые успехи путем обеспечения 
того, чтобы ресурсы, высвобождающиеся в результате 
списания задолженности, использовались на цели 
сокращения бедности и чтобы не воспроизводился 
круг "одолжи и прости". У развивающихся стран были 
возможности мобилизовать ресурсы, необходимые для 
финансирования экономического развития, и одним из 
элементов этой задачи было создание в этих странах 
потенциала по проведению эффективной 
макроэкономической политики и по успешному 
управлению задолженностью, особенно в условиях 
усложняющегося глобального финансового рынка. 
Развивающиеся страны должны продемонстрировать 
приверженность использованию высвобождающихся 
ресурсов для искоренения бедности и для 
экономического роста. В противном случае процесс 
списания задолженности в рамках ИБСКЗ просто 
приведет к растрате ресурсов и поставит под угрозу 
донорскую поддержку этой Инициативы. Тот факт, что 
ряд стран, включенных в ИБСКЗ, не начали или не 
завершили предусмотренные в ней процедуры, дает 
основания полагать, что нужны дальнейшие усилия по 
формированию политической воли и созданию 
потенциала в области эффективного управления 
задолженностью и экономической политикой. Любые 

затяжки этого процесса не следует воспринимать как 
нежелание кредиторов облегчить бремя 
задолженности. 

36. В качестве составной части создания потенциала 
и содействия ответственному управлению 
задолженностью традиционные и новые доноры и 
кредиторы должны включать в свою практику 
кредитования аспекты поддержания приемлемого 
уровня задолженности. Существует большая 
потребность в обеспечении прозрачности со стороны 
кредиторов и заемщиков, а также в более строгой 
подотчетности с целью добиться того, чтобы 
инвестиции не начали движение по новому кругу 
неприемлемой задолженности. Надлежащее 
управление привлекает дополнительные инвестиции. 
Содержащееся в докладе Генерального секретаря 
предположение относительно того, что проведение 
эффективной экономической политики в 
развивающихся странах не приносит плодов, является 
просто безосновательным. Несомненно, что страны со 
средним уровнем дохода, которые проделали большую 
работу по совершенствованию управления, смогли 
заимствовать средства на частных международных 
рынках капитала, являющихся весьма важными 
источниками финансирования развития. 

37. Безусловное и полное списание задолженности 
или реструктуризация долга, которые являются 
необоснованными в плане поддержания приемлемого 
уровня задолженности, приведут к ослаблению рынков 
задолженности и сокращению доступа к новым 
кредитам. Призывы к внедрению новых форм 
облегчения долгового бремени стран со средним 
уровнем дохода приведут лишь к отвлечению 
внимания и ресурсов от поиска долговременного 
решения проблем задолженности стран, больше всех 
нуждающихся в поддержке. Для обеспечения 
эффективного функционирования международного 
рынка капитала от должников требуется, чтобы они 
признавали и соблюдали свои обязательства по 
погашению задолженности. Должникам, у которых 
накопились платежи по задолженности и которые не в 
состоянии погасить эти обязательства, следует 
проводить экономическую политику и реформы, 
которые открыли бы доступ к существующим 
средствам реструктуризации долга. 

38. Конструктивные дискуссии по вопросам 
реформирования международных финансовых 
институтов уже ведутся в этих институтах, в которых 
Соединенные Штаты поддерживают увеличение роли 



A/C.2/62/SR.7  
 

8 07-53942 
 

развивающихся стран, особенно стран с крупными 
формирующимися рынками. Обсуждения в Комитете 
не должны предрешать итоги таких дискуссий или 
порождать непродуктивную критику. Вместо этого их 
следует сосредоточить на вопросах поддержания 
приемлемого уровня задолженности. В этой связи 
система Организации Объединенных Наций должна 
сыграть несколько ролей. Во-первых, она должна 
оказывать помощь в создании потенциала по 
управлению задолженностью в странах-заемщиках, а 
также призывать страны-должники к проведению 
эффективной экономической политики и стратегии 
управления задолженностью, которая привела бы к 
появлению возможностей списания неприемлемой 
задолженности. Во-вторых, Организации следует, 
посредством совместной работы с международными 
финансовыми институтами, способствовать 
образованию здоровых финансовых рынков, с тем 
чтобы развивающиеся страны имели возможность 
получать доступ к кредитам как важному средству 
мобилизации ресурсов на финансирование развития. 
Аналогичным образом, будет важно поощрять 
ответственную практику управления задолженностью 
и предоставления кредитов в целях обеспечения того, 
чтобы списанные суммы задолженности не 
растрачивались, а содействовали совместным усилиям 
по достижению целей, согласованных на 
международном уровне. Наконец, Организация может 
способствовать укреплению политической воли 
кредиторов в том плане, чтобы они придерживались 
сравнительно одинакового режима в отношении стран-
должников, которые уже подписали соглашения о 
списании задолженности до приемлемого уровня с 
Парижским клубом и другими кредиторами. 

39. Г-н Алим (Бангладеш) говорит, что положение с 
внешней задолженностью развивающихся стран, в 
частности наименее развитых стран, продолжает 
вызывать серьезную обеспокоенность, поскольку оно 
продолжает ухудшаться и часто является препятствием 
на пути финансирования развития. Ускорение выплаты 
задолженности представляет собой проблему для 
политических руководителей развивающихся стран, 
которые должны определить, каким образом 
использовать скудные ресурсы для погашения 
задолженности своих стран и одновременно для 
удовлетворения основных потребностей населения. 
Таким образом, нынешнее положение является 
подтверждением провалов предшествующих 
международных попыток добиться положительных 
результатов. 

40. Многосторонняя инициатива по облегчению 
бремени задолженности принесла пользу некоторым 
странам с низким уровнем дохода, и ее следует 
немедленно распространить на все наименее развитые 
страны. Такие усилия должны быть подкреплены 
существенной помощью на цели развития, 
повышением объема инвестиций и предоставлением 
полномасштабного доступа к рынкам наряду с 
созданием потенциала в области диверсификации 
экспорта. Нынешние инициативы по облегчению 
бремени задолженности недостаточны и не привели к 
высвобождению достаточных ресурсов для 
соответствующих стран. 

41. Эффективность помощи включает три основных 
компонента: конкретное, с установленными сроками, 
обязательство достичь целевого показателя в размере 
0,7 процента ВНП в виде ОПР; предоставление 
высококачественной помощи; и ее эффективное 
использование странами-получателями. В этой связи 
оратор рассчитывает на всеобъемлющие результаты 
третьего Форума высокого уровня по вопросам 
эффективности помощи, который должен состояться в 
Гане в 2008 году. Заслуживает дальнейшего 
рассмотрения вопрос о создании в системе 
Организации Объединенных Наций постоянного 
механизма, который представлял бы интересы как 
стран – получателей помощи, так и стран-доноров. 

42. Чрезвычайно важно оживить роль бреттон-
вудских институтов. Кроме того, необходимо обратить 
вспять нынешнюю ситуацию, когда развивающиеся 
страны активно занимаются созданием собственных 
резервных фондов путем накопления значительных 
объемов международных резервов, одновременно 
заимствуя кредиты под весьма высокий процент в 
целях финансирования собственного развития. Должна 
быть создана новая система, с тем чтобы дать 
возможность наименее развитым странам 
заимствовать средства по нулевой процентной ставке 
под собственные резервы. 

43. Надлежащее управление является существенно 
важным аспектом в международной финансовой 
системе. Развивающиеся страны серьезно 
недопредставлены в бреттон-вудских институтах, и 
требуется фундаментальная реформа системы 
голосования и структур отчетности этих институтов. 
Увеличение вдвое числа основных голосов, как к 
этому призвал Совет управляющих МВФ в 2006 году, 
не окажет воздействия на распределение полномочий 
или изменение процедур принятия решений. В новой 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 9
 

формуле квоты представленности особый вес следует 
придать, в частности, наименее развитым странам. 

44. Невозможно переоценить важность 
многостороннего контроля и координации политики. 
Контроль должен быть сосредоточен на обеспечении 
устойчивости системы и на последствиях воздействия 
макроэкономической и финансовой политики более 
крупных в экономическом отношении стран на другие 
страны. 

45. В поисках решения проблем задолженности 
развивающихся стран система Организации 
Объединенных Наций должна дополнять бреттон-
вудские институты. Группе Всемирного банка 
необходимо активизировать свою роль в содействии 
достижению целей в области развития Декларации 
тысячелетия посредством расширения объемов 
технической помощи и льготного кредитования. 
Международную ассоциацию развития необходимо 
преобразовать в фонд, предоставляющий субсидии без 
каких-либо условий наименее развитым странам. 
Такие страны должны также получить полную свободу 
при определении своей макроэкономической 
политики. 

46. Г-жа Зверева (Российская Федерация) говорит, 
что международные финансовые институты, в 
частности Группа Всемирного банка, играют важную 
роль в мониторинге международной финансовой 
системы и в обеспечении ее стабильности. Делегация 
Российской Федерации выражает надежду на то, что в 
ходе дискуссий в Комитете будут дополнительно 
освещены другие важные проблемы, такие как 
многосторонний контроль в целях предотвращения 
финансовых кризисов, содействие 
макроэкономической стабильности и укрепление 
национального финансового и банковского секторов.  

47. Российская Федерация внесла значительный 
вклад в поддержание стабильности международной 
финансовой системы, прежде всего путем досрочного 
погашения своего внешнего долга МВФ и кредиторам 
Парижского клуба, а также посредством оказания 
помощи наименее развитым странам. Фактически 
правительство Российской Федерации согласилось 
внести 43,5 млн. долл. США в программу МВФ по 
оказанию помощи бедным странам, пострадавшим от 
внешних катаклизмов, и, кроме того, оно внесет 
90 млн. долл. США в бюджет Международной 
ассоциации развития в виде взносов за период 2003–
2014 годов. 

48. Российская Федерация предпринимает 
целенаправленные усилия по оказанию помощи в 
целях развития и облегчению бремени задолженности 
наименее развитых стран в рамках Парижского клуба и 
других международных организаций. В этой связи она 
оказывала поддержку Инициативе в отношении 
бедных стран с крупной задолженностью (ИБСКЗ) с 
самого начала ее реализации как одному из наиболее 
важных инструментов мобилизации ресурсов и 
решения социально-экономических проблем. Такая 
поддержка сыграла важную роль и в практическом 
осуществлении этой Инициативы. В настоящее время в 
рамках ИБСКЗ Российская Федерация аннулировала 
долг африканских стран в объеме 11,3 млрд. долл. 
США. Однако одно лишь аннулирование 
задолженности не будет эффективным, если 
международное сообщество не будет совместно 
работать в интересах содействия развивающимся 
странам в повышении эффективности их экономики. 
Без экономического роста в развивающихся странах на 
смену всем аннулированным долгам очень скоро 
придут новые долги. 

49. Г-н Бенфреха (Алжир) говорит, что 
осуществление повестки дня в области развития 
зависит от создания глобального партнерства в целях 
развития, что, в свою очередь, требует улучшения 
многостороннего контроля. Надлежащий контроль 
является единственным путем защиты экономики 
уязвимых стран от финансовых кризисов. Создание 
предсказуемой и недискриминационной 
международной финансовой системы имеет 
существенно значение для реализации целей в области 
развития, согласованных на международном уровне, и 
достижения приемлемого уровня развития. В ходе 
реформы этой системы следует учитывать проблемы 
всех развивающихся стран. В частности, МВФ и 
Всемирный банк должны расширить представленность 
развивающихся стран посредством реформирования 
квоты представленности. 

50. Следует более тесно сотрудничать бреттон-
вудским институтам и Организации Объединенных 
Наций, особенно в области разработки глобальных 
стратегий, направленных на содействие развитию и 
защиту экономики уязвимых стран от последствий 
глобальной экономической и финансовой 
нестабильности. Международная финансовая система 
может играть ключевую роль в мобилизации внешних 
финансовых ресурсов, требующихся для 
стимулирования развития и сокращения бедности, 



A/C.2/62/SR.7  
 

10 07-53942 
 

посредством содействия движению потоков 
международного капитала и побуждения стран к 
выполнению своих обязательств в отношении ОПР и 
облегчения бремени задолженности. Не вызывает 
сомнений взаимодействие между этой системой и 
международной торговлей.  

51. Постоянно растущий разрыв между 
развивающимися и развитыми странами еще более 
углубляется вследствие чистого перевода финансовых 
ресурсов из развивающихся стран в развитые страны. 
Вызывает обеспокоенность тот факт, что объем таких 
переводов вырос – как явствует из доклада 
Генерального секретаря (A/62/119, пункт 1) – с 
533 млрд. долл. США в 2005 году до 662 млрд. долл. 
США в 2006 году.  

52. Накопление валютных резервов диктуется 
международной финансовой структурой, и они 
используются прежде всего для выплаты 
задолженности, защиты от внешних кризисов и 
поддержания финансовой стабильности. Недавнее 
увеличение объемов таких резервов требует 
надлежащего обсуждения. Развивающимся странам 
необходимо оказывать помощь в управлении этими 
резервами таким образом, чтобы они способствовали, а 
не препятствовали их развитию. Во времена кризисов 
развивающимся странам следует также предоставлять 
доступ к ликвидным средствам по разумным ставкам. 
Даже несмотря на улучшение положения некоторых 
развивающихся стран в отношении внешней 
задолженности, долг и задолженность по-прежнему 
лежат тяжелым бременем на многих странах. Как 
Организация Объединенных Наций, так и 
международные финансовые институты и частный 
сектор должны играть определенную роль в 
облегчении бремени задолженности стран с 
наибольшей задолженностью. Свои обязательства 
должны выполнять также партнеры в области 
развития.  

53. Наконец, Организации Объединенных Наций 
следует и впредь держать в поле зрения взаимосвязь 
между международной финансовой системой и 
развитием. Осуществление многосторонних мер, 
направленных на укрепление согласованности между 
управлением международной финансовой, 
коммерческой и валютной системами, стало бы 
дополнением к усилиям развивающихся стран.  

54. Г-жа аль-Мидауи (Марокко) говорит, что 
международное сообщество должно уделять больше 

внимания вопросам стабильности и развития 
развивающихся стран и оказывать им содействие в 
интегрировании в глобальную экономическую и 
финансовую системы. Хотя можно приветствовать 
предпринятые партнерами в области развития 
конкретные меры в отношении задолженности и 
предоставления ОПР, они явно недостаточны. 
Ни обязательства, взятые на четвертой Конференции 
на уровне министров Всемирной торговой 
организации (ВТО), состоявшейся в Дохе, ни конечные 
сроки, установленные на шестой Конференции на 
уровне министров ВТО, состоявшейся в Гонконге, не 
были выполнены. Напротив, усилился протекционизм 
и расширилась практика субсидирования. Делегация 
Марокко выражает озабоченность и разочарование по 
поводу неопределенности относительно завершения 
переговоров после провала совещания Группы четырех 
в Потсдаме в июне. Международное сообщество 
нисколько не приблизилось к выполнению своего 
обещания сделать торговлю двигателем роста и 
ликвидации нищеты. В то же время продолжают 
сокращаться объемы ОПР и возрастать масштабы 
задолженности и средств, идущих на ее погашение. 

55. Отрицательное воздействие внешней 
задолженности на усилия в области развития 
развивающихся стран еще более усугубляется в связи с 
падением цен на сырьевые товары и, соответственно, 
сокращением объема экспортных поступлений, ростом 
процентных ставок и тем обстоятельством, что 
внешний долг должен выплачиваться в иностранной 
валюте. В этой связи делегация Марокко 
поддерживает предложение Генерального секретаря 
(A/62/151, пункт 23) о том, что международные 
финансовые учреждения могли бы перейти к системе, 
при которой они заимствуют средства и 
предоставляют кредиты в валютах стран, являющихся 
их клиентами. В рамках механизма достижения 
приемлемого уровня задолженности главное место 
должны занимать не только обслуживание 
задолженности, но и оценка потребностей, 
удовлетворение которых необходимо для достижения 
целей в области развития Декларации тысячелетия. В 
связи с этим делегация Марокко поддерживает 
рекомендацию Генерального секретаря (A/62/151, 
пункт 35) о том, что следует пересмотреть 
определение приемлемого уровня задолженности, с 
тем чтобы он позволил соответствующей стране 
достичь целей в области развития Декларации 
тысячелетия и вступить в 2015 год, избежав 
увеличения показателей задолженности, а также 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 11
 

поддерживает призыв Комиссии по правам человека 
(там же) разработать общие руководящие принципы 
для принятия программ, предусматривающих 
облегчение бремени внешней задолженности, для того 
чтобы выполнение обязательств по обслуживанию 
внешней задолженности не подрывало выполнение 
обязательств по осуществлению основополагающих 
экономических, социальных и культурных прав. 

56. Международная финансовая система оказывает 
непосредственное воздействие на отношения 
развивающихся стран с международными 
финансовыми учреждениями, с одной стороны, и с 
развитыми странами – с другой. Более тесные связи 
между странами и регионами будут содействовать 
передаче информации и знаний, повышению 
производительности и улучшению условий жизни, 
однако они будут также средством передачи 
последствий катаклизмов и кризисов. В этой связи 
оратор приветствует усилия, предпринятые 
Конференцией Организации Объединенных Наций по 
торговле и развитию в рамках своей Системы 
урегулирования задолженности и финансового анализа 
(СУЗФА). В качестве члена Группы одиннадцати, 
являющейся форумом стран с уровнем дохода ниже 
среднего, Марокко приветствует макроэкономические 
результаты, достигнутые в развивающихся странах за 
последние 20 лет, а также прогресс в отношении 
участия развивающихся стран в процессах принятия 
решений в международных финансовых институтах. 
Развивающимся странам должно быть предоставлено 
право голоса при принятии решений, затрагивающих 
международное сообщество в целом, и они должны 
участвовать в разработке международных стандартов и 
правил, регулирующих международную финансовую 
систему.  

57. Как отмечается в докладе Генерального 
секретаря (A/62/151, пункт 9), развивающийся мир 
кредитует страны с развитой экономикой. 
Действительно, чистый отток финансовых средств из 
развивающихся стран в развитые страны увеличился с 
533 млрд. долл. США в 2005 году до 662 млрд. долл. 
США в 2006 году. Одной из причин этого роста 
являются постоянно увеличивающиеся расходы по 
обслуживанию задолженности, что представляет собой 
издержки утраченных возможностей развивающихся 
стран, поскольку эти средства можно было бы 
использовать на увеличение внутренних инвестиций и 
на ускорение экономического роста. Поэтому 
делегация Марокко поддерживает заявление (A/62/151, 

пункт 12) о том, что реформирование международных 
финансовых учреждений благодаря предоставлению 
бóльших прав развивающимся странам приведет к 
более широкому участию этих стран в разработке 
стратегических рекомендаций, за которые они 
выступают. 

58. Международная финансовая система должна и 
впредь содействовать устойчивому развитию, 
устойчивому экономическому росту и искоренению 
бедности при одновременных мобилизации 
финансовых ресурсов для развития и создании 
многосторонней торговой системы, которая была бы 
открытой, справедливой, регулируемой, 
предсказуемой и недискриминационной.  

59. Г-жа Осман (Судан) говорит, что 
продолжающееся улучшение положения с внешней 
задолженностью развивающихся стран в целом, 
которое следует приветствовать, скрывает проблемы 
задолженности отдельных стран или групп стран, 
особенно тех, которые не охвачены ИБСКЗ и ИСМЗ. 
Такое положение ведет к увековечиванию порочного 
круга бедности и зависимости от помощи, а также 
создает препятствия для успешного осуществления 
национальных стратегий и планов развития и 
достижения целей в области развития, согласованных 
на международном уровне, в том числе целей в 
области развития Декларации тысячелетия.  

60. Судан борется с целым рядом сложных и 
специфических проблем. В конце 2006 года его 
внешняя задолженность составила свыше 27 млрд. 
долл. США в номинальном выражении, что равнялось 
почти 55 процентам ВВП и 340 процентам объема 
экспортных поступлений и что представляет собой 
рост почти на 9 млрд. долл. США с конца 2000 года. 
Почти две трети этого роста явились следствием 
дальнейшего накопления объема невыплаченного 
долга кредиторам – членам Парижского клуба и 
кредиторам, не входящим в Парижский клуб. Все 
показатели свидетельствуют о том, что поддержание 
внешней задолженности Судана на приемлемом 
уровне действительно невозможно. Долговое бремя 
Судана ставит под угрозу макроэкономическую 
стабильность и экономический рост и подрывает его 
усилия по ликвидации бедности, достижению целей в 
области развития Декларации тысячелетия, 
обеспечению социальной интеграции, выполнению 
обязательств в соответствии с подписанными им 
мирными соглашениями и ускорению реконструкции и 
восстановления страны. Сокращение объемов или 



A/C.2/62/SR.7  
 

12 07-53942 
 

задержки с предоставлением помощи доноров, а также 
внешние потрясения, связанные с ценами на нефть, 
создадут трудности для выполнения правительством 
Судана своих обязательств. Задолженность вынуждает 
Судан полагаться на кредиты, предоставляемые на 
коммерческих условиях, для финансирования 
программ, направленных на ликвидацию 
региональных диспропорций в области развития, 
особенно на создание проектов в сфере 
инфраструктуры.  

61. Правительство Судана осуществило широкий 
круг экономических, социальных и политических 
реформ, в том числе либерализацию торговли, 
приватизацию и банковские реформы. За счет 
контроля над расходами и повышения объема 
бюджетных поступлений удалось снизить темпы 
инфляции со 130 процентов в 1996 году до 
одноразрядного показателя в 2006 году. В то же время 
темпы роста ВВП возросли с 6 процентов в 1997 году 
до более 10 процентов в 2006 году. Кроме того, в 
Центральном банке Судана был создан Отдел по 
внешней задолженности. Он отвечает за 
совершенствование методов управления, внедрение 
прозрачности и подотчетности и оказывает содействие 
макроэкономическому управлению посредством, в 
частности, разработки общей стратегии 
урегулирования задолженности.  

62. Однако, несмотря на эти меры, принимаемые в 
период, когда страна сталкивается с огромными 
проблемами, Судан не получил никаких выгод от 
каких бы то ни было инициатив по облегчению 
бремени задолженности и по-прежнему остается 
заложником политических условий. Оратор просит 
проявить гибкость в этом вопросе и настоятельно 
призывает доноров изменить это положение, особенно 
в отношении стран, отвечающих критериям 
облегчения бремени задолженности. 

63. Г-н Зайнал Абидин (Малайзия) говорит, что, 
читая рассматриваемые Комитетом доклады, он был 
удивлен различиями в темпах прогресса в достижении 
согласованных целевых показателей, продолжающейся 
глобальной инерцией, а также масштабами, в каких 
международное сообщество просто повторяет 
банальности. Оратор приветствует значительный рост 
объема ОПР после принятия Монтеррейского 
консенсуса; обещания относительно дополнительных, 
определенных по срокам обязательств, особенно со 
стороны Европейского союза; а также тот факт, что 
некоторые государства – члены Комитета содействия 

развитию Организации экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР) достигли или 
превысили целевой показатель в 0,7 процента ВВП. 
Тем не менее вызывает беспокойство то, что с 
2002 года значительная доля возросшего объема ОПР 
приходится на облегчение бремени задолженности и 
на техническую и гуманитарную помощь; что объем 
ресурсов, выделенных на развитие, намного ниже, чем 
статистические показатели предоставляемой помощи; 
что помощь на цели развития со стороны стран – 
членов ОЭСР сократилась на 5,1 процента в пересчете 
на постоянные доллары США в 2006 году по 
сравнению с 2005 годом; и что, даже если уровень 
ОПР достигнет в 2010 году показателя 0,36 процента 
ВНД, он по-прежнему будет намного ниже целевого 
показателя 0,7 процента. Основным является вопрос о 
том, действительно ли ОПР содействует развитию. 

64. Кризисы приходят и уходят, а международная 
финансовая система остается неизменной. В 2006 году 
был достигнут некоторый прогресс в вопросе 
пересмотра квот МВФ для тех стран, квоты которых в 
наименьшей степени отражают их экономический вес. 
Оратор подчеркивает важное значение продолжения 
реформы, а также необходимость четких политических 
обязательств, особенно со стороны развитых 
государств-членов, в отношении значительного 
продвижения на втором этапе с целью предоставления 
гарантий тем государствам-членам, которые понесли 
убытки по первоначальным взносам в связи с 
дальнейшим обесценением их установленных квотами 
долей на первом этапе специального повышения квот, 
а также в отношении того, что реформирование 
системы квот станет заслуживающей доверия и 
эффективной мерой и что понесшие убытки 
государства-члены получат выгоды от более широкой 
и более всеобъемлющей реформы на втором этапе.  

65. В результате первого этапа реформирования 
квота Малайзии уменьшилась с 0,7 до 0,68 процента, 
хотя расчеты МВФ показывают, что на основе 
традиционной формулы расчета квот она должна 
возрасти до 1,4 процента. В этой связи вызывает 
озабоченность отсутствие прогресса на втором этапе 
реформирования, в частности, в связи с тем, что 
обсуждение формулы расчета квот должно 
закончиться весной 2008 года.  

66. Более широкой проблемой, при решении которой 
право голоса и участие играют лишь незначительную 
роль, являются будущая легитимность, авторитет и 
актуальность МВФ. Тот факт, что многие 



 A/C.2/62/SR.7

 

07-53942 13
 

развивающиеся страны выплатили бóльшую часть или 
все свои займы и с осторожностью подходят к 
заимствованию новых кредитов, свидетельствует о 
степени их неудовлетворенности жесткими методами 
работы Фонда. Опыт показывает, что развивающиеся 
страны легче переносят меры жесткой экономии, чем 
развитые страны. Например, Малайзия сократила свой 
бюджетный дефицит с уровня, превышающего 
5 процентов, в 2000 году до почти 3 процентов в 
настоящее время. Проблемы для развивающихся стран 
создают не жесткие меры экономии, как таковые, а 
скорее то, что их вынуждают принимать ненужные 
меры экономии на основе скорее идеологического, чем 
прагматического и реалистического восприятия мира. 
Для того чтобы МВФ оставался легитимным, 
вызывающим доверие и актуальным институтом, он 
должен вернуться к своему первоначальному мандату, 
больше полагаться на результаты аналитической 
работы и на силу убеждения и перестать быть 
инструментом богатых и сильных.  

67. Растущая нестабильность международной 
экономической системы серьезно подрывает усилия 
развивающихся стран по достижению устойчивого 
экономического роста и повышению благосостояния 
своего населения. Это с особой силой проявляется в 
сфере международных финансов. Всего лишь 
несколько месяцев назад использование тех же 
инновационных финансовых инструментов, давшее 
возможность неплатежеспособным странам занимать 
новые кредиты и более равномерно распределять 
риски между финансовыми институтами всего мира, 
привело, среди прочего, к тому, что эта инфекция 
распространилась еще больше, как только 
определилось реальное положение вещей. Среди 
козлов отпущения оказались Председатель Совета 
управляющих Федеральной резервной системы и 
компании, занимающиеся определением рейтингов 
корпораций. Как и после азиатского финансового 
кризиса, когда во всем также были обвинены 
агентства, определяющие рейтинги компаний, ничего 
предпринято не было. Это объясняется тем, что 
нынешняя система усиливает алчность. В этой связи 
следует отметить, что, в то время как остальная часть 
сектора розничной торговли в Соединенных Штатах 
понесла убытки, у компаний, торгующих предметами 
роскоши, по-прежнему наблюдался высокий объем 
продаж и устойчивый рост, что свидетельствует об 
увеличении пропасти между имущими и неимущими.  

68. Для обеспечения выживания и процветания 
развивающихся стран им необходимо принять твердые 

и иногда нешаблонные макроэкономические 
стратегии. Они подвергаются критике за то, что 
создают свои запасы иностранной валюты в качестве 
меры защиты от международных финансовых 
кризисов. Отмечалось, что избыток средств на 
текущем балансе одного лишь Китая вызывает 
снижение спроса со стороны остальной части мира 
примерно на 0,75 процента объема совокупного ВВП 
остальной части мира. Развивающимся странам 
советуют найти правильное соотношение между 
возможным увеличением среднесрочных затрат, 
связанных с такой политикой, с одной стороны, и 
издержками будущего общесистемного кризиса – с 
другой. Однако сделать это нелегко, поскольку с 
деятельностью, которая с наибольшей вероятностью 
может вызвать общесистемный кризис, вряд ли будут 
связаны участники экономической деятельности в 
развивающихся странах. Разработка в высшей степени 
нетрадиционных финансовых инструментов 
затрудняет прогнозирование масштабов будущих 
кризисов, и не существует никаких других запасных 
вариантов, в которых учитывалась бы необходимость 
защиты благосостояния своих граждан. Правительство 
Малайзии будет по-прежнему опираться на 
макроэкономическую политику, которая в прошлом 
давала хорошие результаты, одновременно внося в нее 
коррективы в целях учета современных реалий. Как 
следствие, на 2008 год темпы роста прогнозируются на 
уровне 6–6,5 процента. Кроме того, согласно 
прогнозам, в связи с ростом объема инвестиций и 
частного потребления на 9,5 процента и 7,9 процента, 
соответственно, ожидается, что доход на душу 
населения возрастет на 6,8 процента. Малайзия также 
продолжит практику сохранения крупных финансовых 
резервов. 

69. Неустойчивые условия функционирования 
международной финансовой системы все больше 
затрудняют развивающимся странам достижение 
своих целей в области развития. Необходимо срочно 
провести реформу международной финансовой 
системы, ориентируясь на надежды, которые бедное 
население мира возлагает на развитие.  

70. Г-н Мубури-Муита (Кения) говорит, что 
вызывает беспокойство продолжающееся увеличение 
оттока ресурсов из развивающихся стран в развитые 
страны, поскольку это подрывает перспективы 
развивающихся стран в области развития. Хотя такой 
отток ресурсов, возможно, имеет важное значение в 
решении проблемы ликвидации дисбаланса текущих 



A/C.2/62/SR.7  
 

14 07-53942 
 

счетов, он свидетельствует о наличии проблем, 
которые необходимо решать. Нельзя ссылаться на 
нехватку ресурсов как на важнейший фактор, 
влияющий на усилия развивающихся стран в области 
развития, когда эти самые страны хранят значительные 
ресурсы в развитых странах. Отсутствие успехов в 
разрешении этой ситуации является показателем 
слабости международной финансовой системы в 
вопросах поиска путей сохранения таких финансовых 
ресурсов, предназначенных для содействия развитию, 
в бедных странах. Облегчение бремени задолженности 
не гарантирует появления каких-либо новых, 
существенных ресурсов для финансирования развития 
и поэтому не может рассматриваться в качестве ОПР. 
Если эта тенденция сохранится, маловероятно, что 
развивающиеся страны достигнут целей в области 
развития, согласованных на международном уровне, в 
том числе целей в области развития Декларации 
тысячелетия. 

71. Реформа международной финансовой структуры 
идет медленно и особенно разорительна для 
развивающихся стран, уровень участия которых в 
процессах принятия решений ключевых финансовых 
учреждений не отражает их большое число или их 
влияние в глобальных системах. Для того чтобы 
укрепить сотрудничество и экономическую 
самодостаточность развивающихся стран, необходимо 
решить вопросы права голоса, участия и 
представленности развивающихся стран в МВФ и 
Всемирном банке, а также укрепить региональные 
финансовые механизмы.  

72. В схемы предоставления кредитов МВФ и 
Всемирного банка не в полной мере инкорпорированы 
положения Парижской декларации об эффективности 
помощи, особенно относящиеся к финансированию 
программ в Африке. Кроме того, выплаты в рамках 
ОПР все больше обставляются условиями, 
касающимися управления и политических реформ. 
Даже при том, что многие африканские страны 
достигли значительных успехов в этом отношении, 
при выработке условий оказания помощи странам, 
находящимся в одинаковом положении в других 
регионах мира, применяются различные стандарты. 

73. Как явствует из доклада Генерального секретаря 
(A/62/151), в 2006 году сумма внешней задолженности 
развивающихся стран увеличилась в номинальном 
выражении с 2 трлн. 742 млрд. долл. США до 2 трлн. 
851 млрд. долл. США. Этот рост, наряду с 
увеличением чистого оттока финансовых ресурсов из 

развивающихся стран в развитые страны, представляет 
собой реальную угрозу возможностям развивающихся 
стран в области развития, и, если его не остановить, он 
приведет к еще бóльшим диспропорциям в области 
глобальных финансов и развития. Меры по 
облегчению бремени задолженности, такие как ИСМЗ 
и ИБСКЗ, явно недостаточны, в частности, потому, что 
они не распространяются на развивающиеся страны с 
крупной задолженностью, такие как Кения, которые не 
считаются "бедными". Необходимо пересмотреть 
критерии классификации стран и определения 
приемлемого уровня задолженности, чтобы была 
гарантирована справедливость и обеспечено 
достижение реальных результатов в соответствующих 
странах. Необходимо обратить внимание на 
усиливающуюся тенденцию рассматривать облегчение 
бремени задолженности в качестве одной из форм 
ОПР, поскольку данная тенденция противоречит 
традиционному представлению об этих двух важных, 
но разных аспектах международных финансов и 
сотрудничества. Однако реальным решением 
проблемы задолженности развивающихся стран может 
быть только 100-процентное аннулирование 
задолженности.  

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м. 

 


